- 2 Et limitatur² regula non habere locum in pluribus casibus: vt not. per glo. hic. & in d. reg. nemo. & in l. traditio. & in c. j. de suppl. negli. praela.
- 3 Nam primo in creditore non habet locum qui potest alienare rem debitoris, iustit. quibus alien. lic. in prin. & in l. non est nouum. §. de acquit. ten. rer. domin. vbi dicitur, non est nouum, quod qui dominium non habet, alij dominium præbeat, & exemplum ponit in creditore: & idem in euitore, & curatore, qui ex causa potest bona pupilli vel adulti alienare. l. lex que tutores. l. fin. C. de administrat. tut. idem in procuratore. §. nihil autem. instit. de rer. diuisio.
- 4 Et idem in iudice qui adiudicando rem alicui, dominium transfert quod ipse non habet. §. fin. instit. de offic. iudic. cum similib. vt per gloss. hic, & in locis præalleg. & in d. reg. nemo. vbi Dyn. ad quem Bart. hic se remittit. Bald. vero in l. manumissiones. circa fin. in ver. item gloss. §. de iusti. & iure. declarando istam regulam, dicit, quod si dare sumitur dupliciter. Primo, pro conferre: secundo, pro transferre. Primo modo regula non procedit: quia episcopus confert beneficium in quibus non habet dominium neque possessionem: sed sufficit quod habeat ius conferendi. Secundo modo habet locum regula: quia quis transferre non potest quod non habet & sequitur Angel. Aret. in l. de libert. in prin. col. ij. Sed tamen concludi potest, quod regula in d. iudice procedat: quia creditor qui habuit potestatem alienandi, illud facit nomine domini, & de eius voluntate, ex quo ita semel voluit & se obligauit: vt probatur in §. j. instit. quibus. alie. lic. ibi, voluntate debitoris intelligitur pignus alienare.

Et idem in procuratore, tutore, & curatore qui nomine domini faciunt. Et sic a domino videtur dominium transferri. In episcopo & iudice qui concedunt quod non habent, illud est ratione officij & quo ad interpretationem iuris habere videtur. Et sic dicimus, quod quis non potest dare quod non habet, vere vel interpretatiue secundum iuris dispositionem. & Abb. in ca. curat. in fide iure patro. et dicit, quod illud quod quis non habet in actu, nec in potentia, transferri non potest. Sed illud quod quis habet in potentia, licet non in actu, potest in alium transferri: vt patet in canonicis, qui eligunt episcopum: & cardinalibus, qui eligunt summum Pontificem.

ADDITIO.

- 1 Limitatur. Vide Moder. in §. j. instit. quibus alienare licet.

In l. Nullus videtur. Argumenta.

- 1 *Aedificare in suo, & alium tollere potest quis libere.*
- 2 *Facere tenetur quis quod alij prodest, & sibi non nocet.*

REGULA LV.

Nullus videtur dolo facere, qui suo iure vitur.

Vltra iura alleg. in glo. est text. qui ita dicit in l. iij. §. is tamen §. de lib. homi. exhib. in l. iniuriarum. §. j. de iniur. in l. si donaturus. §. si quis indebitam. §. de condi. ob causam. Et ista ratio est quod potest in suo aedificare², & altius tollere: aedificium vt que ad caelum, etiam dato quod lumina vicini obcurrerent, l. altius. l. in aedibus. C. de fer. & aqua. l. cum col. imperatoris. supra. de fer. vrb. præd. cum similib. vt per glo. in d. l. altius. ad idem text. in l. Proc.

- b l. Proculus. §. de damno infecto. b Et hoc intelligitur & procedit quando quis hoc facit ad eius utilitatem, vt sibi proficiat. Secus autem esset si hoc faceret, vt alteri potius noceret: quia tunc non licet. arg. l. j. §. denique. §. de aqua plu. arcen. & ita illam l. latius limitat & declarat Pau. de Cass. in l. cum eod. supra allega. de term. vrb. præd. & hoc sequitur Alex. in consil. clxxij. opportune consideratis. in ij. lib. & idem tradit Bartholo. Veronesi. in tract. de ser. vrb. præd. in tit. de solo, seu area. col. ij. versic. quinto fallit. & facit text. in l. opus. §. de oper. publie. in l. in fundo. §. de rei vend. Nam si quis tenetur facere quod sibi non nocet, & aliis prodest, l. ij. in prin. supra fol. matr. declarando, vt Bart. ibi tradit.

ADDITIO.

- 2 Aedificare. Vide Inf. post Doct. in l. ex hoc iure. col. ij. ff. de iusti. & iure. per do. Philip. infra in regula, domus suam. in si. verbis. Hippol. de Marfisi in suo sigul. clxxij. incip. cuiuslibet licitum, &c. & per Socin. qui ponit regulam cum fallen. in regu. c. j. fol. 16. & magis late per Ia. in repet. l. quomodo. §. de flumi. in v. colum. versic. ij. ad idem adde illud, &c.
- b De damno infecto. Per ista iura videtur affirmatiue dicendum, vnicuique licere in domo propria contigua domui vicini facere fornellum auricalchi causa coquendi, ex quo magnum damnum speratur inferri vicino ex fumo prouenturo ex dicto fornello in domum vicini contiguam, quam partem etiam affirmate videtur Barthol. Veronesi. in suo eleganti tract. de fer. in tit. de seruit. vrb. præd. in c. de fornace. si. verbis. vbi dicit, quod ea que supra dixerat de fornace, videlicet quod quis possit in muro proprio iuxta murum vicini facere fornacem, habeant locum in fornello: dum in terminis

quæstio inter quandam nobilem mercatorem, & eius vicinum vertetur de facto medio, & adhuc pendet, interrogatus fui a dicto mercatore quid sentirem. Respondeo partem negatiuam esse veriorē quam ita firmavi. Respondeo supra dictis iuribus per aduersam partem adductis, & primo per text. in l. seruit. §. Aristoteli. si seruit. vendit. in ver. in suo enim alij, qui vult, quod ita licet cuique in suo facere, quatenus nihil in alienum initiat. & sic supradicta iura dispositionia quem posse in suo edificare, dare quod vicino nocet, debent limitari nisi in alienum factio hominis aliquid immittatur: vel ex opere facto seu fiendo in suo, veniat in necessariam consequentiam in alienum naturaliter immittendum, propter quod magnum damnum inferatur vicino: quia tunc dico vicinum habere ius prohibendi contra vicinum edificare volentem, & ita intelligendo ad §. Aristoteli. limitabam predicta iura. Ex cuius ratione secundo dicebam non procedere quando magnum damnum passurus esset vicinus: quia tunc bene posset prohibere edificanti. ex cuius edificio speratur dictum damnum, pro quo etiam est text. in l. cuius edificium. §. si seruit. vend. Tertio & finaliter limitabam, quando legitimum spatium non esset intermissum inter domum vicini & edificantis: vt in l. imperatores. §. de ser. vrb. præd. quod spatium ad hoc, vt dicatur legitimum, dico esse debere tantum quod verisimile sit vicinum nullum, aut non graue damnum esse passurum. ita declarat Capol. quæstione istam in d. c. de fornace. in ij. q. & in c. de balneo & stupa. in prin. & in c. de fumo. in prin. qui refert ita tenere Ang. in d. l. quidam Iberus. de ser. vrb. præd. pro qua videtur mihi quod sit reg. in d. l. imperatores. in ver. legitimo,

& ita intelligēdo non obstat tex. in l. si. §. fin. regund. per quem videbatur dicendum, quod intermissio duorum pedum esset legitimū spatium iudicando de fornello, prout de domo: quia d. l. intelligitur habito respectu ad ipsum edificium: quia ex eius qualitate apparet, quod spatium duorum pedum sit legitimū spatium ne vicini edificio noceat: sed habito respectu ad ignem, vel fumum, ex altero quorum damnificabitur vicinus, dictum spatium nō dicitur legitimū: quia qualitas edificij propter ignē vel fumum grandem exposcit, ut tantum spatium intermitteretur, quod verisimile sit nullū esse passurum: ad cuius confirmationem considerabam, quare tex. in d. l. si. & iura ibi alleg. in gloss. dispo fuerunt tantam diversitatem circa intermissionem spatij in casibus ibi positis: nisi quia ex qualitate vniuersiusque edificij spatium statutum in vnoquoque casu est sufficiens eo intermisso ne damnum patiatur vicinus edificantis. Ergo idem videatur dicendum in casu nostro, cum qualitas edificij hoc exposulet, ut tantum spatij intermitteretur, quod verisimile sit quod damnum nullum vel ad minus modicum inferretur vicino, per d. l. quidam Iberus. & l. imperatores. quod etiam ratio naturalis hoc exposcit: ita quæ si lex deficeret, esset seruanda: ut in c. secundo requisitis, de app. in fin. not. Abb. in c. ecclesia sanctæ Mariæ, de constit. in v. col. in medio. & sic per ista concludo, vicinum posse prohibere vicinum edificare volentem: vel quod ita longe edificet quod damnum non patiatur, siue ex igne, siue ex fumo, dato quod fumus nō sit morbosus, dum tamen sit grandis, ex quo magnum damnum inferatur vicino: ut in d. §. Aristor. quia si factus esset

fumus, tūc multo magis posset prohiberi: ut in l. ij. §. idem ait, si odore. & ibi glo. supra ne quid in loco publico, pro quo facit quod not. Cæpol. in c. de sterquilino. & in c. de necessariis, vbi vult, quod in suo nō est licitum aliquid facere, per quod assidue ferret veniat in domum vicini. Hier. Cuch.

c Licet. Adde Lud. Rom. consil. lxx. incipien. in quaestione magnificorum.

In l. Semper in dubiis. Argumenta.

- 1 Interpretatio mitior semper in dubio capi debet.
- 2 Benignitas in subditorum correctione attendenda.

REGVLA LVI.

Semper in dubiis benigniora preferenda sunt.

- a **V**ltra allegat. a in gloss. ad idem text. in l. proxima, in vers. sed in re dubia. §. de his quæ in test. delen. † ibi, in re dubia, benigniorem interpretationem sequi non minus iustius quam tutius, facit text. in l. benignius. §. de legi. in l. si fuerit. in fin. de leg. iij. ibi, hoc valere benignum est. & in l. cum in testamento, de reb. dub. cum simil. ut tradit Rom. in consil. lxxij. Florentina constitutio. col. ij. facit etiam text. in l. inter patres §. de re iudic. l. Iulianus. §. de manumiss. in c. si. de re iud. Et † ista benignitas etiam in correctione subditorum attenditur. Sed non debet esse nimia, ne subditos resoluat in malum: ut dicitur xlv. dist. in c. disciplina. Et regula ista intelligitur seruata prius verborum proprietate, quæ in re dubia in primis attenditur: ut not. per gloss. in l. non possunt. supra, de legibus. & colligitur ex doct. Abb. in c. j. de constit. & dixi ibi,

xi ibi. in col. penult. versic. tertia conclusio.

ADDITIO.

- a **A**llegata. Vid. latissime Felin. in c. auditis. de præscript. in xix. col. vbi in xx. col. in ver. secundo limita. dicit regulam nostram non habere locum fauore animi, de quo vltra eum qui plura refert, vide Hippol. de Marfil. in singul. clj. incip. semper in dubiis. & in singul. ccxvii. incip. regula.

In l. Bona fides. Argum.

- 1 Reo debendi vno solente, liberantur reliqui.
- 2 Executio sententiæ impeditur exceptionis solutione.
- 3 Exceptio solutionis semper opponi potest, non obstante statuto, & c.
- 4 Obligatus ex maleficio vel quasi, non potest bis puniri.
Accusatio nō potest replicari, ab soluto semel accusato.
- 5 Deus non punit bis in idipsum.
- 6 Absolutione facta per dispensationem nō debet iterū inquisitio fieri.
- 7 Delicta præterita aggravant postea commissa.
- 8 Homicida qualiter puniri debeat, statibus statutis diuersam penam infligentibus.
- 9 Delicta alibi commissa, delictum, de quo agitur, grauare solent.
- 10 Bannitum occidens quare puniri non debeat.

REGVLA LVII.

Bona fides non patitur, ut bis idem exigatur.

- a **E**t ista ratione † licet plures rei debēdi obligati sint infolidum: vno tamen solute omnes liberantur.

§. ex huiusmodi. instit. de duobus reis. & in l. ij. §. si. §. eod. tit. Quia solutione eius quod debetur, omnis tollitur obligatio. insti. quib. modis tollitur oblig. in princ.

- 2 **E**t ex ista ratione † executio sententiæ semper per exceptionē solutionis impeditur: ut not. Ioan. Andr. in addit. Specul. in tit. de execu. sentent. §. si. qui incipit, postremo. super ver. xvj. in fin. addit. post Guid. de Suzaqueum ibi refert, quia solutione eius quod debetur, omnia tollitur obligatio, ut dictum est.

Et pari ratione dicit Ang. in l. non tantum. §. quod si pro emptore. §. de pet. hæred. quod licet præcise velit statutum, quod cōtra instrumentum nulla exceptio opponatur, † non tamen excluditur exceptio solutionis: quia natura nō patitur, ut quod semel exactum est, iterum exigatur. & sequitur Alexand. in consil. cxliij. col. ij. vito. lib. v.

Et cum prædictis concordat Petrus de Anchar. in consil. cclx. aliās cclix. ex verbis, circa si. dicens, quod contra executionem sententiæ semper opponi potest exceptio solutionis, per istum text. quia bona fides nō patitur, ut bis idem exigatur, & allegat Cy. in l. j. C. de condi. ind. c. b. & dicit quod ita seruatur Venetiis, & in simili casu istum tex. alleg. Rom. in consil. xxvij. incip. vifa. in ij. dubio.

- 4 **E**t ista regula † etiam locum habet in oblig. ex maleficio vel quasi: ut dicit glo. insti. quib. mod. tol. oblig. in prin. quia læpius de eiusdem hominis facto nō queritur, ut dicitur in l. licet. §. si. ff. nauit. caup. itab. & in l. si cui §. iudē. de accus. Et si accusatus fuit absolutus b, nō potest accusatio replicari. c. de his. de accus. † Et diuina clemētia dimissa peccata in vltione vltetius redire non patitur: ut inquit text. in c. si. in prin. de penit. dist. iij. & xxij. q. iij. in c. si illis.

- c Et hoc procedit e siue per viam acquisitionis, siue per viam inquisitionis semel cognitū fuerit. & not. Bar. in d. l. i. cui. §. i. i. dem. & Ioā. de Ana. in cons. xvij. v. i. a. relatione. col. iij.
- 6 Et idem ¶ si absolutio facta sit per viam dispensationis, vt not. per glo. in d. c. de his. & in c. ex tua. per illū text. de filiis presbyt. & in c. si. in glo. pen. de temp. ord. in. & in c. ij. in glo. j. de schisma. cum simi.
- 7 Bene verum est ¶ quod delicta, pro quibus facta fuit absolutio aggravant aliud delictum postea commissum, vt not. Bal. per illum text. in athen. qui semel. col. pen. vers. ex ista autem. in si. sumitur arg. C. quomodo & quando iudex. vbi ¶ dicitur, q̄ stante statuto quod homicida puniatur in centum: & alio statuto caveatur, quod si quis commiserit duo homicidia, decapitetur. Nam si quis commisit duo homicidia, licet pro primo soluerit a penam, tamen debet decapitari. Quia primum pro quo fuit soluta pecunia, debet computari, vt dicatur duo homicidia commississe, per illum text. vbi concumacia propter quam soluta fuerunt expensa, aggravat aliam contumaciam postea commissam. & sequitur Bet. de Ancha. in c. j. de consuet. in vers. sumat alibi idem Bald. Et facit quod no. Bar. in l. si cui. §. si. circa fin. in vers. omisi hic vnam questionē. supra de accus. vbi concludit, ¶ q̄ delicta alibi commissā,
- 9 e de quibus iudex cognoscere e non potest, aggravant delictum postea commissum, de quo iudex cognoscit. & idem Bal. in auth. sed nouo iure. col. iij. vers. sed dubitatur. C. de fetu. fug. & sequitur Abb. in c. j. per gloss. j. de cler. percul. & in c. j. in si. de penis. & Bartho. Veronensis in consil. lxxvij. v. i. a. colum. j.
- Et ista conclusio procedit, quando constat de delicto alibi commissio:

sed non potest pro illo puniri: quia soluit cōdemnationem vel prescriptionem fuit, vel in alio territorio commissum est. Secus si a tali delicto fuit absolutus, & vt notabiliter tradit Romanus in cons. cccxxvj. vt premissa consultatio.

Secundo dictum Bal. in d. authent. qui semel. & aliorum in locis supra allegat. habet locum in homicidio, vel alio delicto punibili.

10 ¶ Secus si homicidium esset permixtum, vt quia occisus sit bannitus: quia statuto poterat impunē occidi, quia tale homicidium cum factum fuerit statuto permitte, penam non meretur. J. Gracchus. C. de adul. vbi Bal. per illum text. ita dicit.

Et hoc dictum sane intelligitur, quod non possit puniri qui bannitum interfecerit. Sed tamen non erit habilis ad dignitatem. Quia stāte statuto, quod homicida non possit esse de prioribus, etiam talis qui bannitum interfecerit non poterit esse de prioribus: quia tale homicidium, licet tolerabile sit, non est laudabile. ita Bald. dicit in l. decuriones. circa si. C. ex quib. caus. infam. iroga. vbi tamen in fin. limitat hoc, nisi statutum dicat, quod bannitus impunē & licite occidi possit. Quia tunc per illud verbum, licite, nullo modo est maleficium. de quo dixi in c. episcopus. de prabend. vbi videndum.

ADDITIO.

a Statutum. Adde tamen pro declaratione, q̄ si stat statutum, q̄ non possit opponi exceptio, nisi solutionis contra instrumentum, illud debet intelligi vt habeat locum quando agitur contra illum, contra quem est factum instrumentum: Secus si ex illo instrumento agatur contra tertium possessorem, quia ille poterit opponere omnes exceptiones, ita determinat Imola, in l. si. ff. quis & a

& a quo appel. in antep. chart. vers. aduerte tamen in quantum. Et Ang. in l. si vnus. §. ante omnia. ff. de pass. Io. de Imol. in cle. j. vbi est glo. not. in ver. contra se. de re iud. Et hoc confirmatur per ea, quae late not. Ias. in l. centi conditio. §. quoniam col. v. in princ. num. n. ff. si cert. per. Sed quid si statutum permittat opponi exceptionem solutionis, an poterit opponi exceptio acceptationis? vide late per Alex. in additio. ad Barr. in l. amplius non petitur, in fin. in ad. ff. in ver. liberatur. c. si. ff. rem rcaam haber. Gab. Saray.

b Absolutus. Vide Felinum in cap. de his hic allegat. vbi ponit regulam cum suis fallentiis.

c Procedit. Hoc tamen non habet locum de iure canonico. ita Felin. in d. ca. de his. iij. col. limita. ratio est, quia de iure canonico regulariter non punitur eadem poena per viam inquisitionis, quae per viam accusationis: vt ibi per eum.

d Soluerit. Dominus Fran. de Aret. tenet contra dictum Bald. in d. authent. qui semel. in c. si. de testib. col. ij. in si. ver. in glo. posita &c. per illum glo. sed vide ibi Felin. qui tenet contra: quia in veritate glo. hoc non bene probat, & ibi satis remissive in secunda columna:

e Cognoscere. De quibus vide Socin. in tract. fallen. in regula lxxxvij. fol. 10. vide longam apostillam ad Bar. in d. §. fin. super litera b.

f Aggravant. Quia ex perseverantia ponitur maior poena, text. fin. in l. vnica. supra, de sup. extact. lib. xj. & text. in l. iij. fin. verbis. C. de episc. audien. vbi Bal. per illum text. dicit, quod ille qui geminat delictum, non debet sperare veniam, & sic si aliquis impetraverit veniam a principe de secundo delicto non facta mentione de primo, talis gratia est surreptitia. de quo dicto vide Bar-

bat. capitulo super literis. de rescriptis. col. xxiiij. & vide Ange. in d. l. iij. vbi dicit, quod dictum Barto. in §. fin. hic allega. & ita servatur de consuetudine, de quo vide Barba. in c. fin. de ser. compe. xxvij. col. & in c. postulasti. eod. tit. col. xxix. per Felin. in c. si. de & de test. col. ij. per dom. Fran. de Aret. in cap. cum non ab homine. de iudic.

g Fuisse absolutus. Adde, quod si quis pro vno homicidio quod commiserat obtinuit gratiam, & deinde etiam pro secundo homicidio obtinuit aliam gratiam quod non valet secunda gratia, nisi fiat expressa mentio de prima, quia praesumitur obreptitia, text. est in l. iij. vers. his ergo. C. de episc. audi. & ibi illum text. ad hoc notat Guliel. de Cun. & Bald. & Roman. in l. de pupillo. §. si in pluribus. & ibi Ias. col. ij. in fin. vers. secundo num. §. ff. de oper. no. nuntiat. Et Barbat. in c. super literis. col. xxxiiij. ff. de rescript. dicit, quod vidit Bononiz quendam decapitari non obstante gratia, quam obtinuerat, quia tacuerat de primo homicidio & eiusdem absolutione, & remissione. Gab. Saray.

h Locum. Vide Anchar. in reg. peccati. colum. iij. vers. & ista faciunt: isto tit. lib. vj. qui in omnibus concordat cum d. Phil. Hier. Cuch.

In l. Ex poenalibus.

Argumenta.

- 1 Actio de peculio non datur in patrem, si non sit factus locupletior. C. in u. 4.
- 2 Pater quatenus pro filio teneatur.
- 3 Donatio non creditur filio data in administratione generalis concessa.
- 4 Pater pro delicto filij teneatur, &c.

quo locupletior est effectus. & num. 5.

- 6 Locupletior alium esse factum quis probare debeat.
- 7 Pater quo casu non teneatur de peculio.
- 8 Pater ratione officij publici pro filio precipue tenetur.

REGVLA LVIII.

EX pœnalibus causis non solet in patrem de peculio actio dari.

- 1 Ista regula intelligitur, † nisi quatenus pater esset factus locupletior: vt dicitur in l. iij. §. ex furtiua, supra de pecul. & no. per glo. hic. Et sic regula habetur pro limitatione gloſſ.

Primo circa regulam considerandum 2 est † quod pater pro filio regulariter tenetur quatenus est in peculio.

Quia concedendo illi peculium ex præsumpta eius voluntate videtur pater obligari, quatenus est in peculio: vt declarat Barto. in l. j. col. ij. in versu. Item ista æquitas. supra, de pe-

3 culto. † Et sicut in ista generali administratione peculij data filio non venit donatio. l. filiusfamilias. in prin. supra de donat. l. contra iuris. §. si. supra de pact. ita e. iam non venit illicitum & à iure prohibet. l. si procurator. supra de cõdit. indeb. ideo si filius ex delicto cõueniatur, pater de peculio non tenetur: vt tex. hic dicit: quia administratio limitata fuit in contractu, & non habet locum

b in delictis. b l. j. §. si filiusfam. supra, de his qui deieci. vel effud. ibi, in patrem non datur actio: quia ex contractu non venit. vnde publicatis bonis filij propter eius delictum, non intelligitur publicatũ eius peculij. l. iij. vbi Bal. C. de bonis proſcrip. dicit tamen Bal. ibi, quod speciali pri-

uilegio reseruatur patri peculium in solatium amissi filij: sicut e contra publicatis bonis patris. pe. nisi filij non publicatur. c not. Bar. p. r. illum text. in l. iij. §. sed vtrum circa fin. in versu. vltimo noto. supra de minor. Et ista regula limitatur, vt dictũ est,

4 † nisi pater ex tali delicto factus sit locupletior: vt est text. in d. l. j. §. ex furtiua. de pecul. & no. per glo. in l. cum ancilla. C. quod cum eo. in verbo, locupletior. vbi enumerat alios plures casus, in quibus solum obligatur pater vel dominus de peculio quatenus factus sit locupletior.

5 † Et locupletior dicitur factus, quando pater est in lucro cum alterius factura: vt probatur in l. ij. quis mancipijs. §. si. ff. de instito. in §. pen. qui incipit in auct. m. inst. quibus alie licet, vel non. & in l. verum. §. si. iendum. supra de minor. & dicit Bald. in l. fi. C. de vſucap. pro empr. quod dicitur factus locupletior, quando constat de vtilitate que in actu permanet, vel prouisum fuit necessitati, allega. l. sed an vltro. §. fin. supra de, negot. gest.

Et dicit Angel. in l. verum. in glo. j. supra de petit. hæred. quod ille videtur locupletior ad quem probatur fructus peruenisse: nisi ille probet se consumpsisse inutiliter.

Dicit tamen Ange. in consi. clx. pro decisione. in fi. quod non sufficit probare quod quis fructus in eius vtilitatem conuertisset: quia ex hoc non sequitur, quod factus sit locupletior: quia potuit conuertisse in vſus suos & familie, splendidius viuendo: & sic non remaneret locupletior.

d Sed certe satis esse videtur, si probetur fructus vel res ad aliquem peruenisse. Ex hoc enim videtur fundata mentio eius, qui dicit illum factum esse locupletiorẽ, nisi ipse postea probet de mala consumptione, per supradicta.

Ex

Ex quibus videtur, quod non rectè dicitur glo. in tit. quibus alie. non licet. §. a pen. in verbo, locupletior. dum inquit, quod dicitur quis factus locupletior si non sit pauperior. allegat text. qui hoc dicit in l. in pupillo. §. de sol. ibi: nam hoc ipso q non est pauperior factus, locupletior est.

Sed ad illum text. respondetur, quod intelligitur quod non sit pauperior soluendo & faciendo quod ab eo petitur: quia si non remanet in damno facta solutione: ergo illud habebat, erat sibi in lucro: & ita illum text. declarat Barto. in l. j. §. si impubes. supra commod.

6 † Et quis debeat probare alium esse effectum locupletiorẽ, not. Bald. in l. j. C. si aduer. credit. & in l. prædiorum. C. de prædijs min. Et ad supra dicta videndum est quod scribit Fran. de Cur. in consi. lxxij. princeps defunctus, in iij. col.

Postremo contra istam regulam videtur text. in l. iij. §. si. qui incipit, si filiusfamilias. supra de pecul. vbi filiusfamilias fuit in magistratu, & fecit litem suam, quo casu obligatur ex quasi maleficio inst. de oblig. quæ ex malef. §. si filiusfam. Et tamen ex tali quasi maleficio datur actio de peculio contra patrem. d. l. iij. §. fin. contra text. hic Fulg. in d. l. iij. §. ex furtiua. miratur de illo tex. & respondere esse speciale in tali casu: quia secundum eum talis obligatio est reducta ad similitudinem obligationis ex contractu: quia transit in hæredem. l. magistratus. supra de magi.

7 gi. conuen. † Et in alia obligatione ex quasi maleficio pater nõ obligatur etiam de peculio: vt probatur in d. §. si filiusfam. & d. l. j. §. si filiusfam. de his qui deieci. vel effud. Et ratio specialitatis videtur †: quia pater ratione publici officij magis, quàm in aliis, pro filio obligatur. l. quos. supra ad municip.

ADDITIO.

a In peculio. Adde Modern. in l. cum filius. ff. de verb. obli. & l. af. post Io. Fabrũ. in §. actiones aut. inst. de ac. b Delictis. Vide Bart. in l. quoties. la ij. supra de noxal. & Bald. in l. neque eius. alias est in C. ne filius pro patre.

c Non publicatur. Hoc dicit singulariter l. f. in repe. l. frater à fratre col. nu. j. ff. de cõditio. indeb. G. S. d Satis. Imò non sufficit, vt etiam tenet Angel. consi. lxxxij. Curtius senior consi. lxxj. col. iij. l. f. l. Nescenius. §. ij. supra de re iudica. & dixi in Contuc. Paris. §. xxij. num. 72. C. M.

In l. Hæredem.

Argumenta.

- 1 Heres eadem cum defuncto persona reputatur.
- 2 Statutum loquens de promissore, non habet locum in herede.
- 3 Heres ratificare potest quod defuncti nomine factum est.
- 4 Heredis factum idem cum facto defuncti creditur.
- 5 Pactum cum aliquo factum, per rigitur ad eius heredem. Promittens pro se, præsimitur pro suis heredibus promississe.
- 6 Promittens de facto suo tantum, heredem non excludit suum.
- 7 Declarandi potestas ad heredem non transmittitur.
- 8 Hereditate adita intelliguntur, que de herede dicuntur. Substitutio de heredibus facta intelligitur, si adierit hereditatem.
- 9 Heres qualiter executor in testamento dicatur dari.
- 10 Heres quando tunc demum quis dicitur.

o 9

REGULA XIX.

Hæredem eiusdem potestatis iurisque esse cuius fuit defunctus, constat.

- N**am hæres est quodammodo eadem persona cum defuncto. §. j. in auth. de iureiur. à morib. præstit. & bene dicitur text. ubi quodammodo, quod verbū denotat impropietatem. b. l. in suis. supra de libe. & posth. Quia vere alia est persona hæredis, & alia defuncti: vt not. Dom. in c. ij. in fide iur. cal. in fin. in vj. Et ideo in materia in qua verba proprie & vere accipi debent, hæres non reputatur eadē persona cum defuncto: vt probatur in l. qui Romæ. §. Augerius. de verbor. oblig. vbi ille qui promittit solvere illud in quo apparebit patrem suum debitorem esse: non tenetur, si de tali debito contra hæredem constitit. Et per illum text. dicit Aret. ibi post Dy. & Imol. quod debitor post mortem non dicitur debitor, dicitur hæres relinquit. & facit text. in l. cum ita datur, supra de cond. & demon. vbi conditio dandi non potest impleri in hærede Titij. & not. Bart. in l. sub diuersis, supra de condi. & demon. vbi concludit, quod iustus dare alicui sub nomine proprio, non potest dare hæredi. bene facit quod not. Bald. in d. l. j. col. fin. ver. pone statutum dicit. C. de excus. rei iudic. vbi inquit, quod si potestas debet habere decem pro executione facta contra condemnatos, non habebit decem si executio facta sit contra hæredem condemnati, quia hæres non est condemnatus.
2. Et ex his confirmatur quod not. Ang. in l. postulante. supra ad Treb. vbi voluit, quod licet si statutum dicit quod debitor capi possit & carcerari, habeat locum etiam contra

hæredem: vt Bart. ibi & doct. dicunt. Secus tamen est secundum cum si statutum loquatur de promissore. Quia non habet locum in hærede: quia licet hæres sit debitor, non tamen dicitur promissor: quia ipse non promissit. & sequitur Alexan. ibi, col. iij. Et ex prædictis tradit Socin. in consil. cccxij. præfens consultatio.

Et prædicta procedunt attentata vi & proprietate verborum. Sed quantum ad iuris interpretationem, hæres eadem persona cum defuncto reputatur: quia regulariter est eiusdem potestatis cuius fuit defunctus: vt text. hic dicit, & not. Petr. de Anchar. per istum tex. in consil. xxv. in fin. in questio. supra dicta. Et ideo factum nomine defuncti ratificari potest per hæredem. l. quo enim, in §. si procuratori. supra rem ratam habere. & not. Barto. in l. bonorum. colum. ij. in versic. quæro vtrum. supra rem ratam habere. cum similib. vt tradit Alexand. in d. l. si eius. in verbo, negotiorum. colum. iij. supra, si certum petat. & idem Angel. in consil. clxj. viso. colum. fin.

Et factum hæredis reputatur factum defuncti: vt not. Ang. in consil. clxxxv. Brunellus notarius. alleg. l. vxorem. §. agri plagam. de legat. iij. Et testamentum defuncti & hæredis vnum & idem reputatur: vt in no. q. tradit Paul. de Castr. in consil. lxxij. videtur dicendum. Et hæredi non potest opponi quod non sit nominatus in instrumento: quia nominato Titio, eius hæres nominatus videtur: vt not. Bald. in l. j. col. iij. C. quorum legat. & ideo non potest hæres improbare factum defuncti. l. si cum à matre. C. de rei vendica. l. si ad ea. C. de negot. gest. l. si vxor. ff. de bo. auth. iudi. possit.

Et in dubio pactum factum ab aliquo ad eius hæredem porrigitur.

l. si pactum. supra de probat. l. iurigentium. §. pactorum. §. de pactis. Et qui promittit se pro se etiam pro hæredibus promississe videtur, per gl. & Bar. in l. si sic. de verbor. oblig. cum similibus, vt tradit Alex. in consil. xij. per se quibus. col. penult. lib. 6. v. Et qui promittit tantum h. de facto suo, non excludit hæredem: vt not. Bart. in l. si se seruus. la. secunda. supra de condi. furt. Bald. in l. fin. C. de action. empr. cum similibus. vt Alex. scribit in consil. xvij. attentis narratis. col. fin. lib. v.

Et regula quæ hic ponitur, limitatur, vt supra dictum est. Et etiam non procedit in quibusdam casibus in quibus potestas quæ datur defuncto, ad hæredem non porrigitur, l. omnimodo. C. de in offic. testamen. l. si. C. de reuoc. don. & in l. iij. supra de ser. expor.

Vnde si potestas declarandi non transit ad hæredem vt not. Bar. in l. edita. C. de eden. in l. inter stipulantes. §. j. de verb. oblig. cum similib. vt Alexand. ibi tradit, & dixi in dicta l. edita. & facit text. in l. quia personales. sol. matri. & in l. j. C. de privile. do. cū sim. & facultas insinuationis donationem non competit hæredi: vt not. Aret. in consil. cxxij. in causa quæ vertitur in primo dubio. & ibi in ij. col. limitat & declarat regulam istius legis. Et adde, quod licet hæres reputetur eadem persona cum defuncto, vt supra dictum est. Secus tamen est in hærede hæredis quæ non reputatur eadem persona cū defuncto, vt not. voluit Paul. de Castr. in consil. cxcvij. visis dubiis. circa fi. lib. ij.